
 

46 

 

Ⅲ 財務の概要 

 

１ 学校法人会計について 

学校法人は，文部科学大臣の定める基準により会計処理を行い，計算書類を作成し，

公認会計士又は監査法人の監査報告書を添付した上で，所轄庁へ提出しなければならな 

いと定められています。文部科学大臣の定める基準は，「学校法人会計基準」として 

１９７１年に制定されました。 

 

 ⑴ 計算書類について 

学校法人が作成しなければならない計算書類は，資金収支計算書及びこれに附属す

る内訳表（資金収支内訳表，人件費支出内訳表，活動区分資金収支計算書）並びに事

業活動収支計算書及びこれに附属する内訳表（事業活動収支内訳表）並びに貸借対照

表及びこれに附属する明細表（固定資産明細表，借入金明細表，基本金明細表）とな

っています。この「学校法人会計基準」については，一般に分かりやすく，かつ，経

営判断に役立てることを目的として，２０１５年度の計算書類から改まりました。 

学校法人が作成する計算書類と役割は次のとおりです。参考として，企業会計で作

成する財務諸表を併記しています。ただし，学校法人会計と企業会計の書類は，完全

に一致するものではありません。 

 

 
学校法人会計 企業会計（株式会社） 

計算書類

と役割 

資金収支計算書 キャッシュ・フロー計算書 

会計期間の支払資金の顛末を表示し，資金

の流れの把握を行う 

会計期間の資金の源泉と用途を表し，資

金の流れの把握を行う 

事業活動収支計算書 損益計算書 

会計期間の収支均衡の状態を表し，収支と

採算性の把握を行う 

会計期間の損益の状態を表し，損益と採

算性の把握を行う 

貸借対照表 貸借対照表 

一定時点の資産，負債，基本金等の内容と

金額を表し財政状況の状態把握を行う 

一定時点の資産，負債，資本金等の内容

と金額を表し財政状況の状態把握を行う 

 

学校法人は，会計期間の収支と顛末から計画（予算）のとおり事業が遂行されたか

どうか，また財政状態等から経営状態を見ることに視点がおかれています。一方の企

業会計では，会計期間の損益と一定時点での財政状況等から経営状態を見ることに視

点がおかれています。 
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ア 資金収支計算書 

資金収支計算書は，当該会計年度の諸活動に対応するすべての収入及び支出の内

容と，当該会計年度における支払資金（現金及びいつでも引き出すことができる預

貯金）の収入及び支出の顛末を明らかにしています。この計算書の特徴として，資

金収支調整勘定があります。当該年度に係る収入や支出を前年度以前に受入れ又は

支払ったもの，並びに翌年度以降に受入れ又は支払うものについて調整勘定を用い

修正を行い，支払資金の顛末を明らかにしています。 

 

イ 事業活動収支計算書 

事業活動収支計算書は，当該会計年度の事業活動収入と事業活動支出の内容と均

衡の状態を明らかにしています。事業活動収支計算書は発生主義により計上され，

採算性を把握するために利用されており，減価償却額等の資金支出のないものも含

んでいます。健全な発展に向け，当該会計年度の収支の均衡状況と長期的な収支の

均衡状況を明らかにするために利用されています。 

 

ウ 貸借対照表 

 貸借対照表は，一定時点（決算日）における資産，負債，及び純資産の内容並び

に在り高から，財政状態を明らかにするものです。学校法人会計基準では，資産の

評価を，取得価額をもってするものとし，固定資産のうち，時の経過によりその価

値が減少するものについては，定額法による減価償却を行うこととしています。 

基本金は，学校法人が教育研究活動を行う上で必要な資産の額で，建物や機器備

品等の固定資産や基金として積み立てた資金等の額を示しています。現預金の残高

と直接的な関係はなく，基本金と同額の資金が実際に保有されているというもので

はありません。学校法人が維持すべき資産を金額で示したものです。基本金の種類

と内容は次のとおりです。 

 

 
内  容 

第１号基本金 
設立当初に取得した固定資産や，教育の充実・発展のために取得した固定資産

の額（土地，建物，機器備品，図書等の取得額） 

第２号基本金 将来，固定資産を取得するために，事前に留保した資産の額 

第３号基本金 
基金（教育基金，研究基金，奨学基金等）として継続的に保持，運用する資産

の額 

第４号基本金 恒常的に保持すべき（運転）資金の額 
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２ 決算の概要 

⑴ 資金収支計算書の状況 

収入の部                                  （単位 千円） 

科   目 決  算 予算比差異 執 行 率 

学 生 生 徒 等 納 付 金 収 入   39,081,449 △ 164,821   100.4% 

手 数 料 収 入   3,636,063 △ 339,625   110.3% 

寄 付 金 収 入   450,003 △ 107,973   131.6% 

補 助 金 収 入   5,022,032   240,495   95.4% 

資 産 売 却 収 入   2,423,009   76,991   96.9% 

付 随 事 業 ・ 収 益 事 業 収 入   1,248,443   966,393   56.4% 

受 取 利 息 ・ 配 当 金 収 入   566,511 △ 47,640   109.2% 

雑 収 入   2,440,960 △ 117,637   105.1% 

借 入 金 等 収 入   0   0   - 

前 受 金 収 入   7,102,634 △ 569,459   108.7% 

そ の 他 の 収 入   3,373,182   1,620,997   67.5% 

資 金 収 入 調 整 勘 定 △ 7,889,393 △ 428,484   94.8% 

前 年 度 繰 越 支 払 資 金   17,044,295    

収入の部合計   74,499,187  407,096   

 

支出の部                                  （単位 千円） 

科   目 決  算  予算比差異 執 行 率 

人 件 費 支 出   30,456,245   559,341 
 

98.2% 

教 育 研 究 経 費 支 出   12,309,830   2,153,992 
 

85.1% 

管 理 経 費 支 出   1,967,949   148,588 
 

93.0% 

借 入 金 等 利 息 支 出   0   0  - 

借 入 金 等 返 済 支 出   0   0  - 

施 設 関 係 支 出   959,928   1,139,869 
 

45.7% 

設 備 関 係 支 出   1,836,171   727,835 
 

71.6% 

資 産 運 用 支 出   7,676,050 △ 4,408,199 
 

234.9% 

そ の 他 の 支 出   6,924,668   778,170 
 

89.9% 

〔 予 備 費 〕        272,277  

資 金 支 出 調 整 勘 定 △ 5,731,258 △ 858,791 
 

87.0% 

翌 年 度 繰 越 支 払 資 金   18,099,604 △ 105,986 
 

100.6% 

支出の部合計   74,499,187   407,096   

(注)１ 金額は科目ごとに四捨五入しているため，合計額と端数差異が生じる場合があります。 
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ア 収入の部 

収入総額は，745 億円であり，前年度と比較して 16 億 5 千万円減となりました。

主な内訳は，次のとおりです。 

(ｱ) 『学生生徒等納付金収入』は，390 億 8 千万円（予算比 1 億 6 千万円増）。期中

の学生・生徒数は，34,624人（2016年 5月 1日基準）です。 

(ｲ) 『手数料収入』は，36 億円 4 千万円（予算比 3 億 4 千万円増）。このうち，「入

学検定料収入」は 35億 9千万円。 

(ｳ) 『寄付金収入』は，4 億 5 千万円（予算比 1 億 1 千万円増）。このうち，使途を

奨学・国際化・研究・スポーツ・キャンパス整備５つの中から選択できる未来サポ

ーター募金に 2 億 1千万円。他に第３号基本金へ繰り入れる寄付，研究を指定した

寄付，学生奨学寄付及び寄付講座などが含まれます。 

(ｴ) 『補助金収入』は，50億 2千万円（予算比 2億 4千万円減）。内訳は，次のとお

りです。 

「国庫補助金収入」は，45 億 8 千万円。このうち，大学に対する経常費補助金

収入は 43 億円です。その他に，研究設備・装置補助金収入 3 千万円，スーパーグ

ローバル大学創成支援事業補助金，国際化拠点整備事業補助金等が含まれます。 

「地方公共団体補助金収入｣は，4 億 4 千万円。主に，高等学校・中学校に対し

東京都から交付された補助金です。 

「その他の補助金収入｣は，3 百万円。主に，留学生借り上げ宿舎支援事業に関

する補助金です。 

(ｵ) 『資産売却収入』は，24億 2千万円（予算比 8千万円減）。主に，資金の効率運

用のため前年度末に保有していた短期運用債券の売却収入です。 

(ｶ) 『付随事業・収益事業収入』は，12 億 5 千万円（予算比 9 億 7千万円減）。内訳

は，「受託事業収入」6億 5千万円のほか，「附属事業収入」，「補助活動収入」，「リ

バティアカデミー 受講料収入」です。 

(ｷ) 『受取利息・配当金収入』は，5億 7千万円（予算比 5千万円増）。内訳は，「第

３号基本金運用収入」4千万円，各種積立金及び運転資金等の「受取利息・配当金

収入」5億 3千万円です。 

(ｸ) 『雑収入』は，24 億 4 千万円（予算比 1 億 2 千万円増）。内訳は，「施設設備等

利用料収入」5億 1千万円，「私立大学退職金財団交付金収入」9億 3千万円，教職

員が拠出する「年金掛金収入」4億 5千万円，明治大学広報の購読料等の「その他

の雑収入」5億 5千万円です。 

(ｹ) 『借入金等収入』は，ありません。 

(ｺ) 『前受金収入』は，71億円（予算比 5 億 7千万円増）。主に，2017年度新入生入

学手続時の納付金のうち，当期に受け入れた分です。 

(ｻ) 『その他の収入』は，33億 7千万円（予算比 16億 2千万円減）。主な内訳は，「退

職給与引当特定資産取崩収入」1億 2千万円，「その他の引当特定資産取崩収入」2

億 8千万円，「貸付金回収収入」5億 5 千万円，前年度収入で当期に受け入れた「前

期末未収入金収入」23億 4千万円です。 

(ｼ) 『資金収入調整勘定』は，上記の各収入のうち，当期に資金受入れのなかったも

のが 78億 9千万円であることを示す控除科目です。内訳は「期末未収入金」（資金

受入れが翌年度になる。）が 10億 7千万円，「前期末前受金」（前年度に資金受入れ
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が済んでいる。）が 68億 2千万円です。 

(ｽ) 『前年度繰越支払資金』は，170億 4 千万円。2015年度から当期に繰り越した支

払資金の額です。 

 

イ 支出の部 

支出総額は，収入総額と同額の 745億円です。主な内訳は，次のとおりです。 

(ｱ) 『人件費支出』は，304 億 6 千万円（予算比 5 億 6 千万円減）。内訳は，「教

員人件費支出」182 億 9 千万円，「職員人件費支出」89 億 2 千万円，「役員報酬

支出」1 億 1 千万円，「退職金支出」14 億 1 千万円，「年金給付金支出」17 億 3

千万円です。 

(ｲ) 『教育研究経費支出』は，123億 1千万円（予算比 21億 5千万円減），『管理

経費支出』は，19億 7千万円（予算比 1億 5千万円減）。 

(ｳ) 『借入金等利息支出』，『借入金等返済支出』は，ありません。 

(ｴ) 『施設関係支出』は，9億 6千万円（予算比 11億 4千万円減）。内訳は，「建

物支出」が，和泉学生食堂館改修工事 1 億 2 千万円，駿河台 12 号館空調機更

新工事 1億円ほか計 5億 3千万円，「構築物支出」が，和泉テニスコート改修工

事ほか 5千万円，「建設仮勘定支出」が，生田受変電設備更新工事ほか 3億 7千

万円です。 

(ｵ) 『設備関係支出』は，18億 4千万円（予算比 7億 3千万円減）。主な内訳は，

「教育研究用機器備品支出」13億 5千万円，「図書支出」3億 3千万円です。 

(ｶ) 『資産運用支出』は，76億 8千万円（予算比 44億 1千万円増）。内訳は，減

価償却引当特定資産への積立が 30 億円，資金効率運用のための短期運用債券の

購入 22億円，年金引当特定資産への積立て 5億 4千万円です。そのほかに各種

奨学金引当特定資産への積立て等が 19億 4千万円です。  

(ｷ) 『その他の支出』は，69億 2千万円（予算比 7億 8千万円減）。主な内訳は，

「前期末未払金支払支出」65億 9千万円，「貸付金支払支出」1億 7千万円で

す。 

(ｸ) 『予備費（資金）』は，予算 5億円のうち 2億 3千万円を使用しました。内訳

は，『教育研究経費支出』2千万円，『管理経費支出』2億 1千万円です。 

(ｹ) 『資金支出調整勘定』は，上記の各支出のうち，当期中に資金支払いのなか

ったものが 57 億 3 千万円であることを示す控除科目です。内訳は，「期末未払

金」（資金支払いが翌年度になる。）が 55億 7千万円，「前期末前払金」（前年度

に資金支払いが済んでいる。）が 1 億 6千万円です。 

(ｺ) 『翌年度繰越支払資金』は，181 億円。当期から 2017年度へ繰り越した支払

資金の額です。収入の部の『前年度繰越支払資金』より 10 億 6千万円上回りま

した。これは，当期において，『現金預金』有高がそれだけ増加したことを意味

しています。 
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⑵ 活動区分資金収支計算書の状況 

教育活動の資金の収支状況を表す教育活動資金収支差額は，75 億 6 千万円の収入超過

です。施設設備の購入状況や売却状況，購入財源がどうであったかを表す施設設備等活

動資金収支差額は，56 億 2 千万円の支出超過です。借入金の収支，資金運用の状況とい

った財務活動に係る収支等を表すその他の活動資金収支差額は，8億 8千万円の支出超過

です。これらの収支差額の合計である支払資金の増減額は，10 億 6 千万円の増加となり

ました。 

（単位 千円） 

科    目 決  算  予算比差異 執行率 

① 教育活動による資金収支 

  

教育活動資金収入計   51,798,781  340,051   99.3% 

教育活動資金支出計   44,734,024  2,634,198   94.4% 

調整勘定等  495,787  865,767   36.4% 

教育活動資金収支差額   7,560,544 △ 1,428,380   123.3% 

②施設整備等活動による資金収支 

  

施設整備等活動資金収入計   101,711   130,239  43.9% 

施設整備等活動資金支出計   5,821,852 △ 1,121,049  123.8% 

調整勘定等   97,583  17,645   84.7% 

施設整備等活動資金収支差額 △ 5,622,558   1,268,933  129.1% 

③小計（＝①＋②）  1,937,987 △ 159,448  109.0% 

④その他の活動による資金収支 

  

その他の活動資金収入計   3,998,120   71,998   98.2% 

その他の活動資金支出計   4,880,804 △ 1,203,612   132.7% 

調整勘定等 
 

6 △ 6      - 

その他の活動資金収支差額 △  882,678   1,275,604 △ 224.6% 

 〔予備費〕    272,277   

⑤支払資金の増減額（＝③＋④）  1,055,309  843,878  55.6% 

⑥前年度繰越支払資金   17,044,295   

⑦翌年度繰越支払資金（＝⑤＋⑥）   18,099,604 △ 105,986 
 

(注)１ 金額は科目ごとに四捨五入しているため，合計額と端数差異が生じる場合があります。 

 



 

52 

 

⑶ 事業活動収支計算書の状況 

（単位 千円） 

 科    目 決  算 構成率 予算比差異 執行率 

教
育
活
動
収
支 

事業活動収入の部 

 

学生生徒等納付金   39,081,449 74.3% △ 164,821 100.4% 

手数料   3,636,063 6.9% △ 339,625 110.3% 

寄付金   407,819 0.8% △ 102,789 133.7% 

経常費等補助金   4,984,049 9.5%   98,528 98.1% 

付随事業収入   1,248,443 2.4%   966,393 56.4% 

雑収入   2,465,497 4.7% △ 142,174 106.1% 

教育活動収入計   51,823,319 98.5%   315,513 99.4% 

事業活動支出の部 

 
 

人件費   30,756,746 60.2%   430,582 98.6% 

教育研究経費   17,746,794 34.7%   2,227,187 88.8% 

管理経費   2,264,916 4.4%   156,717 93.5% 

徴収不能額等   17,854 0.0%   32,043 35.8% 

教育活動支出計   50,786,310 99.3%   2,846,529 94.7% 

教育活動収支差額 

 

1,037,009   △  2,531,016   

教
育
活
動
外
収
支 

事業活動収入の部 

 
 

受取利息・配当金   566,511 1.1% △ 47,640 109.2% 

その他の教育活動外収入   0 0.0%   0  - 

教育活動外収入計   566,511 1.1% △ 47,640 109.2% 

事業活動支出の部 

 
 

借入金等利息   0 0.0%   0 - 

その他の教育活動外支出   0 0.0%   0 - 

教育活動外支出計   0 0.0%   0 - 

教育活動外収支差額   566,511   △ 47,640   

  経常収支差額 

 

1,603,520   △  2,578,656   

特
別
収
支 

事業活動収入の部 

 
 

資産売却差額   1,826 0.0% △ 1,826 - 

その他の特別収入   195,794 0.4%   114,156 63.2% 

特別収入計   197,620 0.4%   112,330 63.8% 

事業活動支出の部 

 
 

資産処分差額   337,127 0.7% △ 291,127 732.9% 

その他の特別支出   0  0.0%   0  - 

特別支出計   337,127 0.7% △ 291,127 732.9% 

特別収支差額 △ 139,506   

 

403,456    
 〔予備費〕       272,277   

  基本金組入前当年度収支差額 

 

1,464,014   △ 2,447,477   

  基本金組入額合計 △ 2,425,767   △ 1,536,725 61.2% 

  当年度収支差額 △ 961,753   △ 3,984,202   
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  前年度繰越収支差額 △ 70,448,575   △  4,533,730   

  基本金取崩額   0     0  - 

  翌年度繰越収支差額 △ 71,410,328   △  8,517,932   

（参考） 

  事業活動収入計   52,587,450 100.0%   380,203 99.3% 

  事業活動支出計   51,123,436 100.0%   2,827,680 94.8% 

(注)１ 金額は科目ごとに四捨五入しているため，合計額と端数差異が生じる場合があります。 

  ２ 構成率は四捨五入しているため，各項目の合計が 100%にならない場合があります。 

 

ア 教育活動収支 

経常的な収支のうち，本業の教育活動の収支状況を表す教育活動収支は，10 億 4

千万円（予算比 25 億 3千万円増）の収入超過です。 

(ｱ) 事業活動収入の部合計は，518億 2千万円（予算比 3億 2千万円減）。各科目

の内容及び金額は，『寄付金』『経常費等補助金』を除いて資金収入決算額と同

じです。事業活動収入の部の『寄付金』『経常費等補助金』は，資金収入決算額

から特別収支の『その他の特別収入』に計上される「施設設備寄付金」4 千万

円及び「施設設備補助金」4千万円を除いて計上されています。 

(ｲ) 事業活動支出の部合計は，507 億 9 千万円（予算比 28 億 5 千万円減）。主な

内訳は，次のとおりです。 

① 『人件費』は，307億 6千万円（予算比 4億 3千万円減）。 

a 「教員人件費」・「職員人件費」・「役員報酬」は，資金支出決算額と同じで

す。 

b 「退職金」は，8 千万円。これは，選択定年制度によって退職する者の退

職給与額に，本学が定める附加率を乗じて得た附加金です。 

c 「退職給与引当金繰入額」は，10億 9千万円。これは，2017年度末におけ

る退職給与引当金の必要額を補填するものです。 

d 「年金引当金繰入額」は，22億 7千万円。 

② 『教育研究経費』は，177 億 5 千万円（予算比 22 億 3 千万円減）。『管理経

費』は，22 億 6 千万円（予算比 1 億 6 千万円減）。これらは，資金支出決算

額に事業活動支出固有の科目「減価償却額」54億 4千万円，3億円を加えた

額です。 

③ 『徴収不能額等』は，2 千万円（予算比 3 千万円減）。これは教職在職者に

かかる奨学金返還免除分及び春学期除籍者の学費相当額を「徴収不能額」と

して経理処理したものです。 

 

イ 教育活動外収支 

経常的な収支のうち，財務活動による収支状況を表す教育活動外収支は，5億 7千

万円（予算比 5千万円増）の収入超過です。 

(ｱ) 事業活動収入の部合計は，5億 7 千万円（予算比 5千万円増）です。 

(ｲ) 事業活動支出の部合計は，ありません。 
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ウ 経常収支 

教育活動収支と教育活動外収支を合計した，経常的な収支バランスを表す経常収

支差額は 16億円（予算比 25億 8千万円増）の収入超過です。 

 

エ 特別収支 

資産売却や処分等の臨時的な収支を表す特別収支は，1億 4千万円（予算比 4億円

減）の支出超過です。 

(ｱ) 事業活動収入の部合計は，2億円（予算比 1億 1千万円減）です。『その他の

特別収入』の内訳は，「施設設備寄付金」4千万円，事業活動収入固有の科目「現

物寄付」1億 2千万円，「施設設備補助金」4千万円です。 

(ｲ) 事業活動支出の部合計は，3 億 4 千万円（予算比 2 億 9 千万円増）です。内

訳は，『資産処分差額』3億 4千万円。既存建物等施設の改修に伴う一部取壊し，

及び機器備品・図書等の除却によって生じた除却損です。 

 

オ 収支差額 

事業活動収入計 525 億 9 千万円から事業活動支出計 511 億 2 千万円を引いた，当

年度の収支バランスを表す基本金組入前当年度収支差額は 14億 7千万円（予算比 24

億 5千万円増）の収入超過で，前年度と比較して 8億 4千万円の収支改善となりまし

た。また，基本金組入額控除後の当年度収支差額は 9億 6千万円（予算比 39億 8千

万円増）の支出超過で，前年度と比較して 6億 4千万円の支出超過額増加となりまし

た。これと前年度繰越収支差額 704億 5 千万円の支出超過をあわせ，翌年度繰越収支

差額は 714億 1千万円の支出超過となりました。 

(ｱ) 『予備費』は，予算 5億円のうち 2億 3千万円を使用しました。内訳は，『教

育研究経費』2千万円，『管理経費』2億 1千万円です。 

(ｲ) 『基本金組入額合計』は，24億 3千万円。第１号から第４号の基本金の主な

内訳は，次のとおりです。 

a 第１号基本金 当期に取得した固定資産関係等 6億 6千万円 

b 第３号基本金 各種奨学基金への積立金  15億 4千万円 

c 第４号基本金 恒常的保持資金 2億 3千万円 
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＜参考＞ 

・事業活動収支の構成比率 

 

 

 

・区分毎の収支バランス 

（単位 千円） 

区  分 内  容 決  算 

A 教育活動収支 
経常的な収支のうち，本業の教育活動の収支状況

を見ることができる。 
1,037,009 

B 教育活動外収支 
経常的な収支のうち，財務活動による収支状況を

見ることができる。 
566,511 

C=A+B 経常収支 経常的な収支バランスを見ることができる。 1,603,520 

D 特別収支 
資産売却や処分等の臨時的な収支を見ることが

できる。 
△139,506 

E=C+D 基本金組入前当年

度収支差額 
毎年度の収支バランスを見ることができる。 1,464,014 

F 基本金組入額 
学校法人を維持するために必要な資産を継続的に

保持するための組入額。 
△2,425,767 

G=E-F 当年度収支差額 

長期の収支バランスを見ることができる。 

△961,753 

H 前年度繰越収支差額 △70,448,575 

I=G+H 翌年度繰越収支差

額 
△71,410,328 
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⑷ 貸借対照表の状況  

（単位 千円） 

年    度  

 科    目 
2016年度末 2015年度末 増 減 

  固定資産   193,510,269   191,879,922   1,630,347 

   有形固定資産   149,448,404   152,593,556 △ 3,145,152 

   特定資産   41,544,687   36,467,375   5,077,312 

   その他の固定資産   2,517,179   2,818,992 △ 301,813 

  流動資産   29,159,822   29,674,721 △ 514,899 

資産の部合計    222,670,091   221,554,643   1,115,448 

  固定負債   34,371,919   33,963,502   408,417 

  流動負債   15,614,694   16,371,677 △ 756,983 

負債の部合計   49,986,613   50,335,179 △ 348,566 

  基本金   244,093,806   241,668,038   2,425,767 

     第１号基本金   233,794,161   233,133,741   660,420 

     第２号基本金   1,000,000   1,000,000    0 

     第３号基本金   5,285,644   3,751,297   1,534,348 

     第４号基本金   4,014,000   3,783,000   231,000 

  繰越収支差額 △ 71,410,328 △ 70,448,575 △ 961,753 

純資産の部合計   172,683,478   171,219,464   1,464,014 

負債及び純資産の部合計   222,670,091   221,554,643   1,115,448 

(注)１ 金額は科目ごとに四捨五入しているため，合計額と端数差異が生じる場合があります。 

 

ア 資産の部 

資産の部合計は，2,226 億 7 千万円で，前年度末と比較し 11 億 2 千万円の増加と

なりました。主な内訳は，次のとおりです。 

(ｱ) 『有形固定資産』は，施設設備の減価償却が進んだことによる減少です。 

(ｲ) 『特定資産』は，減価償却引当特定資産等の増加です。 

(ｳ) 『その他の固定資産』は，長期貸付金の減少です。 

(ｴ) 『流動資産』は，「未収入金」の 13 億 1 千万円，短期貸付金の 1 億円の減少

です。 

イ 負債の部 

負債の部合計は，前年度末と比較し 3 億 5 千万円減少しました。主な内訳は，『固

定負債』で退職給与引当金の減少と年金引当金の増加，『流動負債』で未払金の減少

と前受金の増加です。 

ウ 純資産の部 

純資産の部合計は，前年度末と比べ 14 億 6 千万円増加し，1,726 億 8 千万円とな

りました。その結果，2016年度末の繰越収支差額は，714億 1千万円の支出超過とな

りました。 



３　経年比較
　　大科目又は主な科目について，当該年度を含む５年間の推移を記載します。

　⑴　収支計算書
　　ア　資金収支計算書 （単位　千円）

△ △ △ △ △

△ △ △ △ △

(注)１ 金額は科目ごとに四捨五入しているため，合計額と差異が生じる場合があります。以下，同様に扱っています。
　　２ 会計基準変更に伴い，2014年度以前は組替えて表示しています。以下，同様に扱っています。

　　イ　活動区分資金収支計算書 （単位　千円）

△ △ △ △
△ △ △ △ △

△
△ △

△

△ △ △
△ △

⑦翌年度繰越支払資金（＝⑤＋⑥） 21,154,640 16,978,549 15,734,954 17,044,295 18,099,604
⑥前年度繰越支払資金 19,033,477 21,154,640 16,978,549 15,734,954 17,044,295
⑤支払資金の増減額（＝③＋④） 2,121,163 4,176,091 1,243,596 1,309,341 1,055,309

調整勘定等 134 32 963 1 6
その他の活動資金支出計 4,480,318 2,853,910 3,207,225 3,255,689 4,880,804
その他の活動資金収入計 5,251,101 3,024,308 3,686,453 3,550,271 3,998,120

④その他の活動による資金収支 770,650 170,366 480,191 294,582 882,678
③小計（＝①＋②） 1,350,513 4,346,457 1,723,786 1,014,759 1,937,987

調整勘定等 1,887,184 1,500,224 84,072 61,731 97,583
施設整備等活動資金支出計 14,827,926 7,343,791 5,344,020 4,824,823 5,821,852
施設整備等活動資金収入計 8,971,670 848,502 177,615 106,804 101,711

②施設整備等活動による資金収支 3,969,072 7,995,513 5,082,333 4,656,289 5,622,558
調整勘定等 575,492 567,613 874,993 314,391 495,787
教育活動資金支出計 44,343,034 47,323,189 48,439,063 51,528,565 44,734,024
教育活動資金収入計 50,238,112 51,539,858 52,672,603 57,514,004 51,798,781

①教育活動による資金収支 5,319,585 3,649,055 3,358,546 5,671,048 7,560,544

                        年    度
2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度

 科    目

支出の部合計 84,840,303 75,395,326 73,390,828 76,146,819 74,499,187
 翌年度繰越支払資金 21,154,640 16,978,549 15,734,954 17,044,295 18,099,604
 資金支出調整勘定(△) 7,609,687 6,816,209 6,112,775 6,725,312 5,731,258
 その他の支出 8,134,494 8,175,676 7,113,388 6,515,599 6,924,668
 資産運用支出 4,013,704 2,431,751 2,889,366 5,180,853 7,676,050
 設備関係支出 3,100,605 2,012,055 2,195,669 1,702,084 1,836,171
 施設関係支出 11,703,511 5,290,315 3,131,164 900,736 959,928
 借入金等返済支出 0 0 0 0 0
 借入金等利息支出 0 0 0 0 0
 管理経費支出 2,289,167 2,032,971 2,116,095 1,943,993 1,967,949
 教育研究経費支出 12,962,038 15,102,649 15,883,462 18,690,815 12,309,830
 人件費支出 29,091,829 30,187,570 30,439,506 30,893,757 30,456,245

                        年    度
2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度

 科    目

収入の部合計 84,840,303 75,395,326 73,390,828 76,146,819 74,499,187
 前年度繰越支払資金 19,033,477 21,154,640 16,978,549 15,734,954 17,044,295
 資金収入調整勘定(△) 8,090,769 8,933,115 8,601,644 9,441,294 7,889,393
 その他の収入 12,145,554 2,308,553 2,493,879 3,000,505 3,373,182
 前受金収入 7,556,015 6,799,403 7,153,691 6,820,132 7,102,634
 借入金等収入 0 0 0 0 0
 雑収入 2,034,735 2,271,834 2,373,674 2,887,359 2,440,960
 受取利息・配当金収入 507,917 497,880 517,286 561,400 566,511
 付随事業・収益事業収入 1,068,973 2,453,713 4,197,313 7,670,143 1,248,443
 資産売却収入 3,204,631 1,718,760 2,017,753 1,605,139 2,423,009
 補助金収入 5,922,705 5,576,037 5,287,565 4,870,421 5,022,032
 寄付金収入 435,907 363,664 374,037 479,280 450,003
 手数料収入 3,519,919 3,368,266 3,343,226 3,498,365 3,636,063
 学生生徒等納付金収入 37,501,237 37,815,691 37,255,499 38,460,414 39,081,449

                        年    度
2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度

 科    目

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

△10,000 

△8,000 

△6,000 

△4,000 

△2,000 

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 

翌年度繰越支払資金 

教育活動資金収支差額 

施設整備等活動資金収支差額 

その他の活動資金収支差額 

支払資金の増減額 

資
金
収
支

差
額
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各資金収支差額と繰越支払資金の推移 

繰
越

支
払

資
金

（
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万
円

）
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　　ウ　事業活動収支計算書
（単位　千円）

　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　

　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　

△ △ △ △

　 　 　 　
　 　 　 　

　 　 　 　

　 　 　 　

△ △

　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　
　 　 　 　

△ △

△ △

△ △ △ △ △

△ △ △ △ △

△ △ △ △ △

△ △ △ △ △

　
　

52,587,450
事 業 活 動 支 出 計 51,085,763 54,500,571 55,159,934 57,946,839 51,123,436

（参考）
事 業 活 動 収 入 計 51,113,680 52,691,202 53,519,688 58,570,033

翌 年 度 繰 越 収 支 差 額 54,774,007 63,883,872 70,122,823 70,448,575 71,410,328
基 本 金 取 崩 額 0 0 0 0 0
前 年 度 繰 越 収 支 差 額 51,492,613 54,774,007 63,883,872 70,122,823 70,448,575

当 年 度 収 支 差 額 3,281,394 9,109,865 6,238,951 325,752 961,753
基 本 金 組 入 額 合 計 3,309,311 7,300,496 4,598,706 948,945 2,425,767

基本金組入前当年度収支差額 27,917 1,809,369 1,640,246 623,193 1,464,014

337,127

特 別 収 支 差 額 5,414 326,855 189,594 317,767 139,506

337,127
そ の 他 の 特 別 支 出 0 0 0 2,972 0
特 別 支 出 計 373,065 282,752 98,186 134,790

そ の 他 の 特 別 収 入 302,359 422,277 273,731 448,169 195,794
特
別
収
支

収
入

資 産 売 却 差 額 65,292 187,331 14,049

特 別 収 入 計 367,651 609,608 287,780 452,557 197,620

支
出

資 産 処 分 差 額 373,065 282,752 98,186 131,817

1,603,520

0

教育活動外収支差額 507,917 497,880 517,286 561,400 566,511

4,388 1,826

教 育 活 動 外 支 出 計 0 0 0 0

経 常 収 支 差 額 33,331 2,136,225 1,829,840 305,426

0 0 0
その他の教育活動外支 0 0 0 0 0

561,400 566,511
その他の教育活動外収 0 0 0 0 0

教
育
活
動
外
収
支

収
入

受 取 利 息 ・ 配 当 金 507,917 497,880 517,286

教 育 活 動 外 収 入 計 507,917 497,880 517,286 561,400 566,511

支
出

借 入 金 等 利 息 0 0

教 育 活 動 収 支 差 額 474,586 2,634,104 2,347,126 255,974 1,037,009
教 育 活 動 支 出 計 50,712,698 54,217,818 55,061,748 57,812,050 50,786,310

2,264,916
徴 収 不 能 額 等 28,190 52,542 68,075 42,281 17,854

30,756,746
教 育 研 究 経 費 18,466,646 21,210,612 21,652,383 24,291,073 17,746,794支

出

人 件 費 29,509,005 30,481,293 30,802,636 31,195,678

管 理 経 費 2,708,857 2,473,371 2,538,654 2,283,017

431,577 407,819
経 常 費 等 補 助 金 5,770,197 5,312,989 5,160,491 4,832,845 4,984,049

教 育 活 動 収 入 計 50,238,112 51,583,714 52,714,622 57,556,076 51,823,319
雑 収 入 2,034,735 2,315,690 2,415,694 2,662,732 2,465,497

38,460,414 39,081,449
手 数 料 3,519,919 3,368,266 3,343,226 3,498,365 3,636,063

教
育
活
動
収
支

収
入

学 生 生 徒 等 納 付 金 37,501,237 37,815,691 37,255,499

寄 付 金 343,051 317,365 342,400

付 随 事 業 収 入 1,068,973 2,453,713 4,197,313 7,670,143 1,248,443

                        年    度
2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度

 科    目

△10,000 

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

収入 

     2012 

     支出 

年度          

収入 

     2013 

     支出 

年度          

収入 

     2014 

     支出 

年度          

収入 

     2015 

     支出 

年度          

収入 

     2016 

     支出 

年度          

事業活動収支の推移 

学生生徒等納付金 手数料 寄付金 経常費等補助金 

付随事業収入 雑収入 受取利息・配当金 その他の教育活動外収入 

資産売却差額 その他の特別収入 人件費 教育研究経費 

管理経費 徴収不能額等 借入金等利息 その他の教育活動外支出 

資産処分差額 その他の特別支出 基本金組入前当年度収支差額 

（
百
万
円

）
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　⑵　貸借対照表
（単位　千円）

△ △ △ △ △

４　主な財務比率比較
　　主な財務比率について，当該年度を含む５年間の推移を記載します。

　⑴　事業活動収支計算書関係比率

△ △

△ △

△ △ △ △

※１　経常収入＝教育活動収入計＋教育活動外収入計
※２　経常支出＝教育活動支出計＋教育活動外支出計

(注)１ 評価の欄は，「↑＝高い値が良い」，「↓＝低い値が良い」，「～＝どちらともいえない」を表しています。以下，同様に扱っています。

0.4% 2.0%
教 育 活 動
収 支 差 額
比 率

教 育 活 動 収 支 差 額
÷ 教 育 活 動 収 入 計 ↑ 0.9% 5.1% 4.5%

10.3% 11.3%

経 常 収 支
差 額 比 率

経 常 収 支 差 額
÷ 経 常 収 入 ※ １ ↑ 0.1% 4.1% 3.4% 0.5% 3.1%

減 価 償 却 額
比 率

減 価 償 却 額
÷ 経 常 支 出 ※ ２ ～ 11.7% 12.0% 11.2%

66.2% 74.6%
学 生 生 徒 等
納 付 金
比 率

学 生 生 徒 等 納 付 金
÷ 経 常 収 入 ※ １

～ 73.9% 72.6% 70.0%

1.1% 2.8%

基 本 金
組 入 後
収 支 比 率

事 業 活 動 支 出
÷ （ 事 業 活 動 収 入
－ 基 本 金 組 入 額 ）

↓ 106.9% 120.1% 112.8% 100.6% 101.9%

事 業 活 動
収 支 差 額
比 率

基 本 金 組 入 前
当 年 度 収 支 差 額
÷ 事 業 活 動 収 入

↑ 0.1% 3.4% 3.1%

3.9% 4.3%
管 理 経 費
比 率

管 理 経 費
÷ 経 常 収 入 ※ １ ↓ 5.3% 4.7% 4.8%

教 育 研 究 経 費
比 率

教 育 研 究 経 費
÷ 経 常 収 入 ※ １ ↑ 36.4% 40.7% 40.7% 41.8% 33.9%

人 件 費
比 率

人 件 費
÷ 経 常 収 入 ※ １ ↓ 58.2% 58.5% 57.9% 53.7% 58.7%

比率名 算式 評価 2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度

負債及び純資産の部合計 224,970,298 221,841,475 220,351,259 221,554,643 222,670,091
純資産の部合計 174,045,885 172,236,516 170,596,270 171,219,464 172,683,478

  繰越収支差額 54,774,007 63,883,872 70,122,823 70,448,575 71,410,328
  基本金 228,819,892 236,120,388 240,719,093 241,668,038 244,093,806

負債の部合計 50,924,413 49,604,959 49,754,989 50,335,179 49,986,613
  流動負債 17,884,394 16,254,979 16,093,807 16,371,677 15,614,694
  固定負債 33,040,020 33,349,980 33,661,182 33,963,502 34,371,919

資産の部合計 224,970,298 221,841,475 220,351,259 221,554,643 222,670,091
  流動資産 32,655,460 28,897,807 27,965,201 29,674,721 29,159,822
  固定資産 192,314,839 192,943,668 192,386,059 191,879,922 193,510,269

                        年    度
2012年度末 2013年度末 2014年度末 2015年度末 2016年度末

 科    目

△100,000 

△50,000 

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

     2012 年度末            2013 年度末            2014 年度末            2015 年度末            2016 年度末       

貸借対照表の推移 

  繰越収支差額   基本金   流動負債   固定負債   流動資産   固定資産 

（
百

万
円

）
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　⑵　貸借対照表関係比率

△ △ △ △ △

※１　運用資産＝現金預金＋特定資産＋有価証券
※２　要積立額＝減価償却累計額＋年金引当金＋退職給与引当金＋２号基本金＋３号基本金

５　その他

　⑴　寄付金の状況

(注)１ 金額は四捨五入しています。

以　上　

現物寄付（上記寄付金を除く） 115,627 千円 科研費購入機器・図書受入等

未来サポーター募金 校友，父母，篤志家等 212,779 千円
奨学，研究，国際，スポーツ，キャンパ
ス整備

上記以外のその他の寄付金 校友，父母，篤志家等 237,224 千円 教育振興協力資金，各種基金等

5.1% 7.9%

寄 付 金 の 種 類 寄 付 者 金　　額 摘　　要

内 部 留 保
資 産 比 率

（ 運 用 資 産 ※ １
－総負債）÷総資産

↑ 4.7% 3.7% 3.3%

積 立 率
運 用 資 産 ※ １
÷ 要 積 立 額 ※ ２

↑ 59.2% 52.7% 49.6% 51.5% 53.9%

249.9% 254.8%

総 負 債 比 率
総 負 債
÷ 総 資 産 ↓ 22.6% 22.4% 22.6% 22.7% 22.4%

前 受 金
保 有 率

現 金 預 金
÷ 前 受 金

↑ 280.0% 249.7% 220.0%

50.0% 52.2%

流 動 比 率
流 動 資 産
÷ 流 動 負 債 ↑ 182.6% 177.8% 173.8% 181.3% 186.7%

減 価 償 却
比 率

減 価 償 却 累 計 額
÷ 減 価 償 却
資 産 取 得 価 額

～ 42.2% 45.3% 47.5%

流 動 資 産
構 成 比 率

流 動 資 産
÷ 総 資 産

↑ 14.5% 13.0% 12.7% 13.4% 13.1%

86.6% 86.9%

有 形 固 定
資 産 構 成
比 率

有 形 固 定 資 産
÷ 総 資 産

↓ 69.5% 70.7% 70.8% 68.9% 67.1%

固 定 資 産
構 成 比 率

固 定 資 産
÷ 総 資 産 ↓ 85.5% 87.0% 87.3%

77.3% 77.6%

繰 越 収 支
差 額 構 成
比 率

繰 越 収 支 差 額
÷（負債＋純資産）

↑ 24.3% 28.8% 31.8% 31.8% 32.1%

純 資 産
構 成 比 率

純 資 産
÷（負債＋純資産） ↑ 77.4% 77.6% 77.4%

比率名 算式 評価 2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度
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